
 
 

COMUNE DI SIRACUSA 
V COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE DI STUDIO 
(Tributi-Bilancio-Contenzioso-Affari Generali-Regolamenti di Competenza) 

 
 

 
All'Ufficio Consiglio 

 
Emendamento 

Proposta n. 97 del 15 dicembre 2023 
Modifiche regolamento imposta di soggiorno 

 
 

LA COMMISSIONE 
esaminata 

la proposta di modifica del regolamento imposta di soggiorno 
considerato 

che l’art. 4 comma 1 del DECRETO LEGISLATIVO 14 marzo 2011, n. 23 
dispone: 
“1. I comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli 
elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte possono istituire, con 
deliberazione del consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano 
nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di 
gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno.” 

che è in discussione al Senato della Repubblica una proposta di Legge che 
introduce un nuovo sistema proporzionale di imposta  

verificato 
il nuovo orientamento di molti comuni di adeguare il sistema di applicazione 

dell’imposta con una tariffazione a percentuale sul costo della camera o 
dell’appartamento 

propone 
1. all’articolo 4    Misura dell’imposta : 

di sostituire il comma 2 con il seguente comma:  
“2. L’imposta di soggiorno è determinata per persona e per pernottamento ed è 
quantificata in una misura percentuale dal 2 % al 4 % sul costo del pernottamento 
comprensivo di eventuale colazione, al netto di IVA e di eventuali servizi aggiuntivi, con 
il limite massimo di 5 (cinque) euro a persona per pernottamento.  
di Aggiungere il comma 3 : 
“3. Le misure dell’imposta sono stabilite dalla Giunta comunale con apposita 
deliberazione, ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera f), del D. Lgs 18/8/2000, n. 267 e 
successive modificazioni, comunque entro la misura massima stabilita dalla legge. “ 
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2. di cassare l’allegato denominato “Aliquote imposta soggiorno”    
   

 
 

f.to Il Presidente Dr. 
Simone Ricupero 
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